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ÚVOD
Problematika obezity se v posledních letech dostává stále více do popředí a do

povědomí lidí, ať už díky alarmujícímu vzestupu, nebo vlivu médií. Počet obézních má na

celém světě vzestupný charakter a právě díky tomu se nabízí otázka léčby a prevence.

Léčbou se v dnešní době zabývá mnoho odborníků a specializovaných center. Existuje také

množství spolků a klubů, kde se scházejí lidé se stejným onemocněním. Možností léčby je

tedy široká škála. Větší problém však nastává v prevenci. Samotná prevence by měla začít

již od nejútlejšího dětství. Právě tam dochází často k zanedbání.

Využití konceptu zdravotních bodů (dále jen ZB) patří mezi jednu z mnoha metod

pomáhající snižovat množství tukové tkáně. Nejdůležitějším bodem konceptu je pohybová

aktivita, znalost optimální tepové frekvence (dále jen TF) a intenzity zatížení a

v neposlední řadě přehledné zapisování získaných ZB za každou aktivitu. Všechny tyto

složky se podílejí na výsledném efektu. Mezi odborníky v oblasti zdravotnictví není

metoda příliš známá. Snahou této práce je, aby se o konceptu ZB dozvěděli více jak

odborníci, tak i široká veřejnost.

Koncept se dále zaměřuje na využití cyklických a především acyklických

pohybových aktivit, které mají za cíl zvýšit atraktivitu a motivaci pacienta ke cvičení.

Pomocí přehledných tabulek si pacienti dokážou relativně snadno optimalizovat objem

cvičení. (Stejskal, 2004)

Důležitým bodem je pohled na obezitu z historického hlediska a celosvětového

výskytu s důrazem na komplikace, které s sebou obezita přináší. Jelikož žijeme v 21.

století je obezita spojena také s využitím moderních technologií, díky kterým je boj

s nadváhou snazší.

Obezita patří a stále bude patřit mezi nejrizikovější onemocnění z hlediska vzniku

možných komplikací. Podle Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO) ji řadíme

mezi civilizační onemocnění. Právě díky tomu bychom měli být vděční, že existuje stále

více možností její léčby a prevence, mezi něž spadá právě např. koncept ZB.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEZITA

1.1 Historie obezity
„Obezita byla v historii lidstva prokázána již v dávné minulosti. Překrásným

důkazem existence obezity i na našem území je takzvaná Věstonická Venuše.“ (Svačina et

al., 2008, s. 17)

Obezita provází lidstvo již od samotného začátku. Už ve starém Řecku a Římě se

objevují první zmínky o léčbě obezity. Idol antiky ztělesňuje socha Diskobola. Známí

lékaři, ke kterým patřil zejména Hippokrates a Galén, upozorňují na možné komplikace

týkající se obezity. Objevuje se zde také první dělení obezity na přiměřenou a morbidní.

Mezi metody léčby se řadí např. namáhavá práce před jídlem, jejímž zastáncem je

především Hippokrates. Galén naopak přisuzuje větší váhu výživové hodnotě jednotlivých

jídel a pohybové aktivitě. (Hainer, 2004)

S moderním pojetím obezity se setkáváme před více než 200 lety, a to konkrétně na

území Anglie. Objevil se zde názor, že obezita není spjata s nadbytkem jídla, ale má jistou

souvislost s genetickými predispozicemi. Vzniká také nespočet publikací týkající se

zdravého životního stylu. Mezi lékaře a zároveň i autory těchto publikací na našem území

patří Havel ze Strahova nebo Albík z Uničova. (Svačina et al., 2008)

Rozvoj lázní na území České republiky (dále jen ČR) zapříčinil velký rozmach

v možnostech léčby obezity. Setkáváme se tedy s novými metodami léčby, mezi něž patří

např. projímavý účinek minerálních vod nebo hydroterapie. K lázním, které využívají

nových metod léčby, patří především Mariánské Lázně, Karlovy Vary a Dolní Lipová. Od

padesátých let se léčba a prevence obezity soustřeďuje do Ústavu pro výzkum výživy lidu

v Praze vedeného prof. J. Maškem. První obezitologická jednotka u nás vzniká v r. 1987

v Praze pod záštitou IV. interní kliniky. Mezi velké lékařské autority věnující se léčbě

obezity patří např. doc. Hainer, dr. Štich, doc. Pařízková nebo dr. Málková, která se u nás

zasloužila o rozvoj kognitivně behaviorální léčby obezity. (Hainer, 2004)

Obezita se dostala více do povědomí lidí kolem r. 1990, kdy se jí věnovala stále

větší pozornost v médiích. Časopisy začaly upozorňovat na její možná rizika a na

závažnost tohoto problému. Větší pozornost se začala věnovat také dětské obezitě.

Postupem let se závažností tohoto onemocnění zabývalo a dodnes zabývá stále více

organizací. (Wright et al., 2009)
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1.2 Celosvětový výskyt obezity
Obezita se postupně rozšířila po celém světě. Tato „epidemie 21. století“, jak se jí

také jinak přezdívá, už nepostihuje pouze státy vyspělé, ale v posledních letech její výskyt

stoupl také v zemích rozvojových. Mezi lidmi panuje obecně domněnka, že obezita

postihuje nejvíce území Spojených států amerických. Mnoho obézních osob však můžeme

dnes najít i ve velmi chudých oblastech. (Hlúbik, 2005)

Celosvětový výskyt obezity se zdvojnásobil od r. 1980 do r. 2008. Podle posledních

údajů WHO z r. 2013 trpí na území Evropy obezitou nebo nadváhou více jak 50 % lidí,

přičemž přes 20 % z nich je obézních. Dá se však očekávat, že tento alarmující počet bude

dále vzrůstat. (euro.who.int, 2015)

Obrázek 1 Výskyt nadváhy a obezity podle WHO

Zdroj: euro.who.int, 2015
WHO předpokládá, že by v r. 2015 mělo trpět obezitou přes 700 milionů lidí na

celém světě. Čím dál tím více budou mít také všechna onemocnění (podle WHO přibližně

2/3) jistou souvislost s tím, jaké potraviny a v jakém množství konzumujeme. (Vítek,

2008)

Tento fakt se netýká pouze dospělých osob, ale i dětí. Problematice dětské

obezitologie se budeme více věnovat v dalších z kapitol.

1.3 Definice obezity
„Slovo obezita je odvozeno z latinského obesus, což znamená dobře živený, tučný.

Obezita neznamená nadměrnou hmotnost, ale nadměrné nakupení tukové tkáně ≥ 25 % u

mužů a ≥ 30 % u žen.“ (Pastucha, 2011, s. 11)
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Definice se v jednotlivých publikacích liší, ale obecně lze říci, že za obezitu

můžeme považovat stav, kdy přirozená energetická rezerva přesáhla normu a způsobuje

další komplikace. Slovo obezita je také často nahrazováno českých ekvivalentem otylost.

Obvykle je obezita spjata s nárůstem hmotnosti a úzce souvisí s celkovým životním stylem

každého jedince. (Marinov et al., 2012)

1.4 Typy obezity
Z hlediska možných rizik a oblastí ukládání tuku se obezita dělí na gynoidní a

androidní. Obezita gynoidní se také jinak označuje jako tzv. ženský typ obezity, zatímco

obezita androidní patří mezi mužský typ. Je ale nutné uvést, že se oba typy mohou

vyskytovat jak u mužů, tak u žen. Ve vyspělých zemích se častěji setkáváme s androidním

typem obezity. (Svačina et al., 2008)

1.4.1 Obezita gynoidní

Obezita gynoidní neboli tzv. ženský typ obezity, patří mezi méně závažné

z hlediska možných rizik. Tuk se zde ukládá hlavně v oblasti boků, a proto je také

nazývána jako obezita tvaru hrušky. Ani tento typ obezity však není zcela bez komplikací.

(Vítek, 2008)

Obecně lze říci, že gynoidní obezita představuje pro mnoho lidí pouze kosmetický

problém. Na rozdíl od androidního typu obezity se u ní nevyskytují žádné metabolické

komplikace. Nelze však zaručit, že v budoucnu se tyto komplikace nevyhnou ani

gynoidnímu typu. Platí zde skutečnost, že čím vyšší stupeň obezity, tím vyšší rizika

komplikací. (Svačina et al., 2008)

1.4.2 Obezita androidní

Obezita androidní představuje daleko vyšší riziko všech komplikací spojených

s nakupením tukové tkáně. Obezita androidní je často nahrazována termínem abdominální,

centrální nebo obezita tvaru jablka. Už z názvu lze tedy vyčíst oblast maximálního

ukládání tuku. Tuk se zde nejvíce hromadí v oblasti břicha, a právě to způsobuje vyšší


[…]


uplatnit většině klientů nebo pacientů jejich oblíbené sportovní aktivity.

2. Existují ve světě nějaké podobné koncepty, kterými jste se např. inspiroval?

Před těmi 13 lety existovaly směrnice, které pravidelně vydávaly a inovovaly

především zmíněná ACSM a Americká kardiologická společnost (AHA). To byly hlavní

zdroje mé inspirace, protože sdružovaly praxí prověřené zkušenosti obrovského množství

lékařů, kteří se zabývali z hlediska primární i sekundární prevence předpisem pohybového

programu.

3. Využíváte koncept zdravotních bodů v praxi? V případě, že ano, jaké výsledky jste

zaznamenal?

Samozřejmě jsem při tvorbě programu pohybové aktivity hodně často využíval

koncepci zdravotních bodů. Zejména tehdy, když jsem zaznamenal určitou nedůvěru

k pohybové aktivitě, která vycházela z dřívějších negativních zkušeností mých pacientů

nebo klientů. Zařazení zajímavého sportu do nabídky zvyšovala atraktivitu programu a tím

i dlouhodobou adherenci. Myslím, že to je hlavní smysl a cíl využívání zdravotních bodů,

které ukázaly správnou cestu velké části mých pacientů.

4. Využíval jste někdy koncept zdravotních bodů v léčbě obezity?

Při léčení obezity jsem využíval pravidelně zdravotních bodů ve druhé fázi

preskripce pohybového programu. V jeho první části, kdy se pacient s vysokou hmotností

snaží na pravidelný pohyb adaptovat, je jednodušší využívat základní cyklické pohybové

aktivity, tj. chůzi, jogging, jízdu na kole, aerobik nebo severskou chůzi, při kterých je

možno přesně dávkovat limitující intenzitu zatížení. Jestliže obézní jedinec při redukčním

programu setrvá, je možno v další fázi zvyšování tělesné zdatnosti využít dalších

acyklických sportovních aktivit, např. tenisu, golfu, sjezdového lyžování, nebo celé řady

jiných zajímavých sportů.

Bohužel, velká část obézních osob se po určité době vrací k sedavému životnímu

stylu a období, ve kterém dokázaly zredukovat svou nadměrnou hmotnost, je relativně

krátkou epizodou. Totéž platí, bohužel, i o pacientech trpících cukrovkou druhého typu. U

části těchto nemocných je koncept zdravotních bodů často poslední možností, jak efektivně

změnit jejich životní styl.

5. Jsou nějaká omezení u obézních osob, které se koncept rozhodly využívat?

Limitem je v prvé řadě množství tělesného tuku, které může být příčinou výrazného

zúžení nabízených možností pohybu. Z důvodů velikosti některých podkožních řas (např.

na vnitřní straně stehen) může pacient chodit jen s obtížemi a jízda na kole nebo fixovaném

bicyklu je téměř vyloučená. Neobvykle vysoká tělesná hmotnost může být rovněž příčinou

některých technických problémů (např. nedostatečně odolný rám kola nebo nedostatečně

pevná sedlovka). Proto u osob s BMI kolem 40 kg.m-2 a více připadá pohybová aktivita

v úvahu až po výraznější redukci tělesné hmotnosti během hospitalizace (velmi nízko

energetická dieta nebo chirurgické řešení).

U obézních osob je třeba také dbát na optimální intenzitu zatížení, její příliš vysoká

úroveň je nejen riziková, ale zvyšuje také nechuť k pohybu a snižuje dlouhodobou

adherenci k programu. Proto v prvních týdnech pohybového programu doporučuji

cyklickou aktivitu na úrovni 50 - 60 % maximální tepové rezervy, k acyklickým sportům

se střední a vyšší intenzitou zatížení přistupujeme až ve druhé části fáze zvyšování tělesné

zdatnosti.

6. Jaké si myslíte, že jsou největší výhody konceptu oproti jiným metodám?

Odpověď na tuto otázku najdete už v předchozím textu – rozšiřuje nabídku

použitelných sportovních aktivit a tím i atraktivitu celého programu. Informuje klienta

nebo pacienta o tom, s jakou intenzitou by měl cvičit a jaký čas by měl věnovat pohybu,

aby působil pozitivně na jeho zdraví. Podle mých zkušeností je nehorší ze všeho obecné

doporučení ve smyslu „pohyb je zdravý, pohybujte se, cvičte“. Ať zdravý nebo nemocný,

člověk musí vědět nejen proč, ale také jak dlouho, jak často, kolik a co. (A možná i kde a

s kým, ale to už koncept zdravotních bodů neřeší …)

S pozdravem Pavel Stejskal

Děkuji za Vaši ochotu a čas, který jste věnoval vyplnění otázek. 22. 2. 2015

Zdroj: Vlastní

Příloha 8 Analýza tělesného složení – vstupní vyšetření, respondent A

Zdroj: Výživová poradna Toplinie, Bc. Petra Landergotová

Příloha 9 Analýza tělesného složení – výstupní vyšetření, respondent A

Zdroj: Výživová poradna Toplinie, Bc. Petra Landergotová

Příloha 10 Analýza tělesného složení – vstupní vyšetření, respondent B

Zdroj: Výživová poradna Toplinie, Bc. Petra Landergotová

Příloha 11 Analýza tělesného složení – vstupní vyšetření, respondent C

Zdroj: Výživová poradna Toplinie, Bc. Petra Landergotová

Příloha 12 Analýza tělesného složení – výstupní vyšetření, respondent C

Zdroj: Výživová poradna Toplinie, Bc. Petra Landergotová

Příloha 13 Analýza tělesného složení – vstupní vyšetření, respondent D

Zdroj: Výživová poradna Toplinie, Bc. Petra Landergotová

Příloha 14 Analýza tělesného složení – výstupní vyšetření, respondent D

Zdroj: Výživová poradna Toplinie, Bc. Petra Landergotová