Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Šárka Stašková
Autor práce: Aneta Vernerová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití konceptu zdravotních bodů v léčbě a prevenci obezity
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Posuzovaná bakalářská práce zpracovává téma aktuální, které je v současné době velmi diskutované a to především z hlediska prevence zdravotních komplikací. Již v úvodu autorka práce přibližuje využití konceptu zdravotních bodů ve snaze aktivního přístupu s cílem pravidelné vhodné pohybové aktivity v rámci redukce hmotnosti.

Práce je správně dělena, kapitoly teoretické části jsou cílené k tématu, jsou uvedeny použité zdroje. Formální chybou je opakování celého odstavce v kapitole 1.5.2. A dále kapitola 3 nezačíná na nové straně. Tyto drobné nedostatky však nesnižují kvalitu práce. Vlastní praktická část převyšuje svým obsahem nad teorií. Autorka si stanovila reálný cíl a úkoly pro zpracování. Cílem bylo zjistit míru využitelnosti konceptu zdravotních bodů a míru povědomí vhodné pohybové aktivity u testovaných s obezitou. Dále jsou uvedeny 3 hypotézy, které jsou správně postaveny, se zaměřením sledování měřitelných hodnot Kaschova step testu, součtu zdravotních bodů za týden a BMI v rámci analýzy tělesného složení. Pro ověření hypotéz autorka zpracovala 4 kazuistická šetření, je uvedena charakteristika sledovaného souboru i metodika vyšetření a vybraných testů cílených k ověření stanovených hypotéz. Bylo provedeno vstupní, kontrolní a výstupní vyšetření, včetně analýzy tělesného složení ve výživové poradně. Autorka zjišťovala i významnou anamnézu obezitologickou a nutriční. Vyšetření stoje bylo cíleno k zachycení oblastí maximálního uložení podkožního tuku, včetně otoků. Výsledky bakalářské práce jsou přehledně uvedeny v tabulkách. Diskuse je naplněna, autorka shrnuje své závěry a porovnává s publikovanými názory. Správně je uvedeno, že řešení snížení váhy je velmi individuální záležitost, kde záleží na nastavení jídelníčku a vhodné pravidelné pohybové aktivitě.

V závěru bakalářské práce autorka hodnotí čtyřměsíční sledování a využitelnost konceptu zdravotních bodů v praxi při redukci hmotnosti u obézních jedinců. Jsou popsána pozitiva i negativa, především v časové náročnosti. Přesto autorka hodnotí koncept jako velmi

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

přínosný. Práce je doplněna přílohovou částí, kde je zajímavá především Příloha 7 Rozhovor s Doc. MUDr. Pavlem Stejskalem, CSc.

Bakalářská práce je stylisticky čistá, bez gramatických chyb. Našla jsem jen několik málo překlepů (3).

Dotazy:

1. V kazuistice A jsou uvedeny v analýze tělesného složení vstupního a výstupního vyšetření hodnoty množství tuku v těle (strana 43 a 46, Příloha 8 a 9)
Zde bylo zřejmě přehlédnuto, že hodnota se zvýšila a nikoliv poklesla.
2. Pracují ve výživové poradně, se kterou jste spolupracovala, s konceptem zdravotních bodů?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 5. 2015

Podpis: *Ykaipord*